
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 70   

от        11 ноября  2024  года                                                               с. Уваровка        

                                                                    

Об одобрении прогноза  

социально- экономического развития 

на  2025 и плановый период 2026 и 2027 г 

  В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Уваровское сельское поселение Нижнегорского района 

Республики Крым (с изменениями и дополнениями), утвержденного решением  

36-ой сессии Уваровского сельского совета Нижнегорского района Республики 

Крым II-го созыва от 10 марта 2023г. № 3, в  целях разработки  проекта  

бюджета  муниципального образования Уваровское сельское поселение 

Нижнегорского района Республики Крым  на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027  годов администрация Уваровского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым  п о с т а н о в л я е т: 

1. Одобрить  прогноз социально-экономического развития на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов Уваровского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым  согласно  Приложения №1 к 

настоящему постановлению.                                                                                      

2. Внести проект бюджета муниципального образования Уваровское сельское 

поселение на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов на 

рассмотрение в Уваровский сельский совет Нижнегорского района Республики 

Крым.                                                                                                                            

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 

Портале Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района 

(nijno.rk.gov.ru) в разделе «Районная власть», «Муниципальные образования 

района», подраздел «Уваровский сельский совет», а также путем размещения на 

официальном сайте администрации Уваровского сельского поселения 

https://uvar_adm и на информационном стенде в здании Администрации 

Уваровского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по 

адресу : с.Уваровка, ул.Кирова, 18.                                                                            

4. Настоящее постановление   вступает в силу с момента  подписания.                         

5.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

Председатель Уваровского сельского 
 совета – глава администрации  
Уваровского сельского поселения      В.А. Звязка 

https://uvar_adm/


   

Приложение №1 

к  Постановлению  администрации  

Уваровского  сельского  поселения 

Нижнегорского района Республики Крым 

от 11. 11.2024 г. №70  

 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического  развития 

Уваровского сельского  поселения Нижнегорского района            

Республики Крым 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 гг. 

 

Прогноз социально-экономического развития Уваровского сельского 

поселения разработан на основе данных социально-экономического  развития  

территории за последний  отчетный период, ожидаемых результатов  развития  

экономики и социальной сферы в текущем году  и  предшествует  составлению 

проекта  бюджета Уваровского  сельского  поселения  на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 гг. 

 

Основной  целью  социально-экономического  развития  Уваровского   

сельского  поселения  является  улучшение  качества  жизни  населения  и  его  

здоровья, развитие  малого  и  среднего  бизнеса, развитие  транспортной  

системы, ремонт  дорог, формирования  достойных  условий  жизни на селе. 

 

1. Территория  Уваровского   сельского  поселения. 

Общая  площадь  территории  Уваровского   сельского  поселения  

составляет 4496 га. 

В  состав  поселения  входит  3  населенных  пункта: 

- с.Уваровка площадью 219,49 га. 

- с.Семенное площадью 112,67 га, 

- с.Новоивановка площадью  87,66 га . 

Центральным  населенным  пунктом  Уваровского  сельского  поселения  

является  с.Уваровка. Остальные  населенные  пункты  находятся на 

расстоянии   1  км  от  с.Уваровка. 

Общие показатели 
 
№

п\

п 

 
Показатель 

 
ед. изм. 

 
2023 

2024 

 (итоги за 9 

мес.) 

2024 
(ожидаемые  

итоги) 

1 Число сельских населенных 

пунктов 
ед. 3 3 3 

2 

Территория поселения Тыс.га. 4496 4496 4496 

 

 

2. Демографическая  характеристика 

В  настоящее  время  на  территории  поселения  зарегистрировано  2238 

человек. Благодаря  президентской  программе  по  улучшению  демографии  в  



РФ   за 9 месяцев   2024 г.  на  территории   Уваровского   сельского  поселения  

родилось  9 малышей.   

Численность  населения 

Наименование  населенных  пунктов  
2023 

2024 
 (итоги за 9 

мес.) 

2024 
(ожидаемые  

итоги) 

С.Уваровка 1221 1221 1221 
С.Семенное 772 772 772 
С.Новоивановка 245 245 245 

Всего: 2238 2238 2238 

 

3.Уровень  жизни  населения. 

Уровень  жизни  населения  характеризуется  среднемесячными  

денежными  доходами на душу  населения  и  величиной  прожиточного  

минимума.  

Большинство  жителей  трудоспособного возраста нигде официально не  

трудоустроено, занимается только личным подсобным хозяйством. Продукция, 

произведенная личными подсобными хозяйствами, реализуется и идет на 

собственное потребление, что  обеспечивает  их  доход. Напряженность на 

рынке  труда по-прежнему  сохраняется. 

 

4. Образование. 

Система образования в поселении развита достаточно. Она представлена  

одной средней  общеобразовательной  школой. 

Так, при плановой наполняемости школы в 740 чел., в ней учится 163 

учеников (наполняемость 22%). 

 

5.Здравоохранение. 

Изменения  в количестве учреждений здравоохранения в 2024 году не 

ожидается. В первом квартале 2024г. согласно плану, будет построена 

модульная врачебная амбулатория, т.к. действующее здание находится в 

аварийном состоянии. 

На территории поселения функционирует врачебная амбулатория в с. 

Уваровка и ФАП с.Семенное Штатное расписание соответствует 5 

медработникам:  

 

4. Финансы. 

В основу расчётов формирования доходной базы бюджета на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов положены   индексы роста   заработной 

платы, показатели собираемости налогов в динамике за предшествующие годы, 

ряд других параметров, влияющих на изменение налогооблагаемой базы.   

В прогнозе учтена также информация администраторов поступлений 

доходных источников бюджета о состоянии и перспективах развития 

курируемых ими направлений. 

Общая сумма доходов бюджета поселения без учёта безвозмездных 

поступлений предусматривается на 2025 год в объёме 3733,6 тыс. рублей, на 

2026 год в объёме  3 639,6 тыс. рублей, на 2027 год в объёме  4 163,1тыс. 



рублей  Прогноз поступления доходов в бюджет Уваровского  сельского 

поселения  на 2024 год и на период до 2027 года представлен в таблице: 
 тыс. руб. 

Наименование 

Плани 
руется 

получить 

 в 2024г 

Проект 
бюджета 

на 2025 

год 

Проект 
бюджета 

на 2026 

год 

Проект 
бюджета 

на 2027 

год 

1 2 3 4 5 

Налог на доходы физических лиц  735,0 993,0 1067,5 1150,7 

Единый сельскохозяйственный налог 274,7 255,8 263,5 271,4 

Налог на имущество физических лиц 691,8 929,5 1022,5 1124,7 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

95,0 105,0 105,0 105,0 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1165,0 1188,3 1212,1 1236,3 

Государственная пошлина 12,0 12,0 14,0,0 15,0 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также   средства от продажи 

права на заключение договоров аренды  

за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 

245,0 

 

 
 

250,0,0 

255,0 260,0 

Доходы от продажи земельных 

участков, находящихся в 

государственной и муниципальной 

собственности   

9,1 0,0 - - 

Инициативные платежи, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений (на 

софинансирование реализации проектов 

инициативного бюджетирования в 

Республике Крым)  

50,0    

Всего поступлений  3277,6 3733,6 3939,6 4163,1 

 

Налог на доходы физических лиц 
В основу расчета поступлений принят прогноз динамики налоговой базы 

по налогу на доходы физических лиц, поступление данного налога в 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов. 

Объем поступлений налога на доходы физических лиц: 

1) на 2025 год прогнозируется в сумме 993 000,00 рублей; 

2) на 2026 год прогнозируется в сумме 1 067 500,00 рублей; 

3) на 2027 год прогнозируется в сумме 1 150 700,00 рублей.  

В основу расчета поступления налога на доходы физических лиц приняты 

прогнозные данные, предоставленные Межрайонной инспекцией Федеральной 

налоговой службы №2 по Республике Крым. 

 

Единый сельскохозяйственный налог 



Расчет по единому сельскохозяйственному налогу на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов произведен с учетом фактических 

поступлений данного налога в 2024 году, а также с учетом изменения 

налогового и бюджетного законодательства. Поступления в бюджет по единому 

сельскохозяйственному налогу прогнозируется: 

1) на 2025 год в сумме 255 800,00 рублей; 

2) на 2026 год в сумме 263 500,00 рублей; 

3) на 2027 год в сумме 271 400,00 рублей. 

Прогноз поступления в бюджет Уваровского сельского поселения 

единого сельскохозяйственного налога осуществлялся в соответствии с 

прогнозными данными, предоставленными Межрайонной инспекцией 

Федеральной налоговой службы №2 по Республике Крым. 

 

Налог на имущество физических лиц 
Поступления в бюджет по налогу на имущество физических лиц 

прогнозируется: 

1) на 2025 год в сумме 929 500,00 рублей; 

2) на 2026 год в сумме 1 022 500,00 рублей; 

3) на 2027 год в сумме 1 124 700,00 рублей. 

Прогноз поступления в бюджет Уваровского сельского поселения по 

налогу на имущество физических лиц осуществлялся в соответствии с 

прогнозными данными, предоставленными Межрайонной инспекцией 

Федеральной налоговой службы №2 по Республике Крым. 

 

Земельный налог 
Расчет доходов по поступлениям в бюджет поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов  по земельному налогу с организаций, в 

пользовании которых находятся земельные участки, расположенные в границах 

Уваровского сельского поселения выполнен на основе ожидаемой оценки 

поступлений за 2024 год, заключенных договоров аренды с юридическими 

лицами, которые расположены на территории поселения и прогнозных данных, 

представленных главными администраторами указанных доходов. Поступления 

в бюджет поселения от земельного налога: 

1) на 2025 год планируется в сумме 1 293 300,00 рублей; 

2) на 2026 год планируется в сумме  1 317 100,00 рублей; 

3) на 2027 год планируется в сумме 1 341 300,00 рублей. 

Прогноз поступления в бюджет Уваровского сельского поселения земельного 

налога осуществлялся в соответствии с прогнозными данными, 

предоставленными Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы 

№2 по Республике Крым. 

Государственная пошлина 
Доходы в виде государственной пошлины за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных действий.  



Поступление государственной пошлины в бюджет Уваровского сельского 

поселения  прогнозируется: 

1) на 2025 год в сумме 12 000,00руб; 

2) на 2026 год в сумме 14 000,00руб; 

3) на 2027 год в сумме 15 000,00руб. 

 

Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности. 

 
  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

запланированы: 

1) на 2025 год в сумме 250 000,00руб; 

2) на 2026 год в сумме 255 000,00 руб; 

3) на 2027 год в сумме 260 000,00руб. 

планируется разработка нормативно-правовых актов и сдача в аренду 

имущества, на которое администрация Уваровского сельского поселения 

Нижнегорского района имеет право собственности. 

 

В бюджете сельского поселения предусмотрены безвозмездные 

поступления из других бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов запланированы в следующих суммах: 

№п/п Наименование дохода 
Сумма 

2025г. 

Сумма 

2026г. 

Сумма 

2027г. 

1 2 3 4 5 

1 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
1 709 072,00 1 597 745,00 1 539 934,00 

2 

 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

1 709 072,00 1 597 745,00 1 539 934,00 

3 
Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

1 310 028,00 1 162 462,00 1 089 293,00 

4 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджета Республики Крым 

1 016 778,00 863 195,00 798 737,00 

5 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

293 250,00 299 267,00 290 556,00 

6 
Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 399 044,00 
 

435283,00 

 

450 641,00 

7 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение 

передаваемых полномочий 

1 119,00 

 

1119,00 

 

 

1119,00 

 



субъектов Российской Федерации в 

рамках непрограммных расходов 

органов Республики Крым 

(полномочия в сфере 

административной 

ответственности) 

 

 

 

 

8 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и 

городских округов 

397 925,00 434 164,00 449 522,00 

ИТОГО: 1 709 072,00 1 597 745,00 1 539 934,00 

 

6. Муниципальное  имущество. 

 Имущество для сдачи в аренду в Уваровском сельском поселении 

имеется. Ведется работа по оформлению бесхозяйственных, земельных 

участков.  

 

7. Жилищный  фонд  и  нежилые помещения. 

Жилищный фонд в 2024 году  составил 52,5 тыс.кв.м.,  по  предварительной  

оценке  на  конец  2024 года  он   не изменится. 

100% жилищного фонда обеспечено водопроводом, 94%  

централизованным  газоснабжением, 19% электрическим отоплением. 

 

8. Жилищно-коммунальное  хозяйство. 

На территории Уваровского сельского поселения население водой 

обеспечивает ООО «Вода Крыма», проводит ремонт и занимается 

обслуживанием водопроводных сетей. Снабжение водой происходит 

бесперебойно. Водопроводные  сети и водонапорные башни, расположенные  на  

территории Уваровского сельского поселения находятся в удовлетворительном 

состоянии водопровод с. Уваровка 10802м, с. Семенное 6454м, с. Новоивановка, 

4526м.Функционируют  3 водонапорные башни. 

 

9. Благоустройство. 

9.1 Уличное  освещение 

Протяженность освещенных улиц 14 км, доля  освещенных  улиц в общей 

протяженности 100 %. 

 

9.2. Транспортная  инфраструктура. 

На территории населенных пунктов поселения развита сеть дорог с 

твердым и грунтовым  покрытием. Общая протяженность автодорог составляет 

16 км.  

Все населенные пункты поселения соединены между собой, с районным и 

областным  центрами автотранспортным сообщением. Из поселения в районный 

и областной центры ежедневно курсирует маршрутное такси. 

 



9.3.Озеленение. 

Общая площадь благоустройства и озеленения составляет 2300 кв.м. 

Проводились мероприятия по высадке деревьев и цветов, а также содержание в 

надлежащем состоянии парка в с.Уваровка и в с Семенное. 

 

9.4.Содержание  мест  захоронения. 

Периодически производится очистка кладбищ от мусора и сухой травы. В 

должном состоянии поддерживаются памятники, убирается сухая трава, 

высаживаются цветы.  

 

9.5. Прочее  благоустройство. 

В части создания условий для массового отдыха жителей поселения за 09 

месяцев 2023 года произведено благоустройство в парке с. Уваровка, проложена 

дорожка тротуарной плиткой, проведено освещение, установлены беседка и 

лавочки с урнами для отдыха, высажены деревья, цветы, убрана сухая трава. 

Регулярно проводим субботники по благоустройству территории, братских 

могил воинов, погибших в ВОВ  в с. Уваровка. Высадили алею памяти 

погибшим воинам СВО в с. Семенное. 

На территории детских площадок проводится текущий ремонт – покраска, 

восстановление испорченного инвентаря. 

 

10. Инфраструктура  малого  предпринимательства. 

В настоящее время на территории поселения действует 10 субъектов малого  

предпринимательства. По прогнозным оценкам к 2025 году не изменится . 

Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим 

направлениям: торговля продовольственными  и  промышленными  товарами, 

автодорожный сервис.  

В  структуре малого предпринимательства  в разрезе видов экономической 

деятельности  основную долю занимает розничная торговля, на её долю 

приходится почти 97% общего оборота. 

 

11. Сельское  хозяйство. 

В 2023 году на территории поселения продолжают осуществлять свою 

деятельность: КФХ «Аграрное», КФХ «Ильичевское»,  СОО 

«АгрофирмаАльянс»,КФХ «Плодородие», ИП «Ахмедов», ИП «Луценко», 

«Нижнегорский Райагрохим», КФХ «Степное». Данные предприятия в 

основном специализируются на выращивании зерновых  культур. 

 

12. Охрана  общественного  порядка. 

На территории поселения охрану порядка осуществляет участковый 

полиции. 

 

13. Противопожарная  безопасность. 

Для предотвращения проникновения степных пожаров на территорию 

населенных  пунктов была произведена их опашка. По решению суда 

необходимо приобретение пожарных гидрантов.  

 



14. Культура. Физическая  культура и спорт. 

В  поселении  находятся   

-сельский  Дом  культуры (с.Уваровка)    

- библиотека (с. Уваровка) 

Деятельность  учреждений  культуры Уваровского   сельского  поселения  

в  2025-2027 годах  будет  направлена  на : 

- проведение  спортивно- массовых  мероприятий ; 

- сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение 

конкурсов  поделок, рисунков ) 

- стимулирование  народного  творчества  и  развитие  культурно-

досуговой деятельности  

Для организации  работы с детьми и молодежью  стоят  следующие 

задачи : 

- работа с населением по профилактике алкоголизма, наркомании, 

табакокурения и    СПИДа; 

- привлечение более массовых слоев населения для занятия спортом; 

- работа с населением по профилактике терроризма и экстремизма; 

- укрепление  материально-технической базы; 

- приобретение  оргтехники, мебели, проведение косметического 

ремонта. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ПРОГНОЗ
	Уваровского сельского  поселения Нижнегорского района            Республики Крым
	на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 гг.
	Прогноз социально-экономического развития Уваровского сельского поселения разработан на основе данных социально-экономического  развития  территории за последний  отчетный период, ожидаемых результатов  развития  экономики и социальной сферы в текущем...
	4. Финансы.
	В  поселении  находятся

